/

ISTADO DO CEARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

PROCESSO LEGISLATIVO

• INTERESSADO: VEREADOR HERNESTO
SILVA VASQUES.

PROJETO DE LEI N° 01712019 DE 24-04-2019.

DATA DA ENTRADA: 	 24-04-2019

EMENDA (s) N° (s) 	 /2019

PARECERES N°s. 	 12019

RESOLUÇÃO N° 	 /2019

DECRETO LEGISLATIVO N° 	 /2019

AUTÓGRAFO DE LEI N.° 	 /2019

Missão Velha, 24 de abril de 2019.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARÁ

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 1247733710001-73

12 11 1I0I0)1IICLJ'JPMfr'41 L]

EMENTA: "DENOMINA A ESTRADA VICINAL
RURAL DA FORMA QUE INDICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

Art. l - Fica denominado de estrada vicinal Joel Cruz Macedo
logradouro municipal que tem início nas margens da CE-292, (Sítio Carnaúba
dos Vasques) tendo seu ponto final na E.E.F. Edson Olegário de Santana, na
localidade do Sítio Santa Teresa, zona rural deste Município, com extensão
de 3.2 km de uma extremidade a outra;

Art. 20 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a providenciar
placas para o local;

Art. 30 - A despesa decorrente da presente Lei será por conta do
Orçamento Municipal, suplementado se necessário;

Art. 40 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 50 - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do
Ceará, Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 24 de abril de 2019.

L  :~â Z~,_
'41eesto Silva Vasques  VEREADOR

Rua Padre Cícero, s/n°. - Bairro Centro - Missão Velha - CE CEP 63200-000
Fone/Fax: (88) 3542-1116/ E-mail: camaramissaoveIhagmaiI.com

Site:

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARÁ

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 1247733710001-73

EMENTA: "DENOMINA A ESTRADA VICINAL
RURAL DA FORMA QUE INDICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

Art. l - Fica denominado de estrada vicinal Joel Cruz Macedo
logradouro municipal que tem início nas margens da CE-292, (Sítio Carnaúba
dos Vasques) tendo seu ponto final na E.E.F. Edson Olegário de Santana, na
localidade do Sítio Santa Teresa, zona rural deste Município, com extensão
de 3.2 km de uma extremidade a outra;

Art. 20  - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a providenciar
placas para o local;

Art 30  - A despesa decorrente da presente Lei será por conta do
Orçamento Municipal, suplementado se necessário;

Art. 40  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 50  - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do
Ceará, Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 24 de abril de 2019.

9c/ t7
Hernesto Silva Vasques

VEREADOR

Rua Padre Cícero, sln°. - Bairro Centro - Missão Velha - CE CEP 63200-000
Fone/Fax: (88) 3542-11161 E-mail: camaramissaoveIhagmaiLcom

Site:

Biografia de Joel Cruz Macedo

Nascido em Barbalha-CE aos 13 de janeiro de 1918, Seu Joel como era carinhosamente

conhecido em Missão Velha, foi morar logo cedo no Sítio Carnaúba dos Vasques. Casou-se

02(duas) vezes, sendo a primeira com a Senhora Maria Saraiva Landim Cruz, filha do saudoso

Hermógenes Severino Landim e Francisca Saraiva Landim, tendo os seguintes filhos deste

matrimônio: José Cruz Landim (Coronel da Reserva da Polícia Militar do Ceará), Maria Velêda

Cruz Landim (Professora aposentada), Francisca Cruz de Lima (Pedagoga aposentada),

Hermógenes Cruz Macêdo (Professor aposentado); Maria Aparecida Cruz Landim de Souza

(Aposentada); Maria do Socorro Cruz Landim de Oliveira (aposentada). Do segundo matrimonio

constituído com Lenira Rodrigues Landim vieram mais 02 (dois) filhos: Maria Zeneide Cruz Cortez

(empresária) e José Narcélio Cruz Landim (Geógrafo).

Ao longo de sua vida no pacato sítio Carnaúba, plantou variadas culturas tais como, cana

de açúcar, tabaco, mandioca, feijão, milho e arroz, chegando a possuir Engenho de Cana de

Açúcar e Casa de Farinha. Sempre viveu da agricultura e nela conseguiu formar seus 08 (oito)

filhos, o que demonstra ,a força do trabalhador rural na sociedade.

Faleceu em 02 Je junho de 2018, aos 100 anos de idade em um doa leitos do Hospital

São Vicente, na cidade de Barbalha, deixando no apenas 08 (oito) filhos, 25 (vinte e cinco) netos

e 30 (trinta) bisnetos, mais uma personalidade impar na cidade de Missão Velha, homem de

ética, caráter, bondade e caridade.

Lembremos com carinho nosso querido Seu Joel da Carnaúba!